АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	             от 06.12.2022 № 429

             г. Тейково

Об утверждении порядка организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области», постановлениями Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы «Развитие образования Ивановской области», от 10.11.2022 № 622-п «Об установлении стоимости горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на 2022 год», администрация Тейковского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации согласно приложению.

2.   Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации Тейковского муниципального района Галаш О.М.

И.о. главы Тейковского

муниципального района                                                                                           Е.С. Фиохина

Приложение

к постановлению администрации

Тейковского  муниципального района

                                                                                               от 06.12.2022 № 429
Порядок

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - Порядок).

2. Порядок рассмотрения образовательной

организацией заявлений родителей (законных представителей)

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется учащимся 5-11 классов муниципальных образовательных организаций Тейковского муниципального района (далее – образовательные организации) один раз в день в виде завтрака, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – участники СВО), в пределах финансирования за счет средств областного бюджета и бюджета Тейковского муниципального района в размере 100% стоимости горячего питания (завтрака) в день одного учащегося в соответствующей образовательной организации.
2.2. Обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся производится на основании приказа директора образовательной организации.

2.3. Получение учащимися бесплатного горячего питания осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) (приложение к Порядку) и прилагаемым к нему документам.

 Перечень документов, предоставляемых родителями (законными представителями):

- документ, подтверждающий статус учащегося из числа детей участников СВО (справка из воинской части, военного комиссариата, федерального органа власти (государственной организации), подтверждающая участие гражданина в СВО).
2.4. Заявление о предоставлении бесплатного горячего питания направляется родителями (законными представителями) учащегося директору образовательной организации в течение всего учебного года, учитывая каникулярное время.
2.5. Заявления родителей (законных представителей) обучающихся подлежат регистрации в день подачи.
2.6. Решение об обеспечении учащихся бесплатным горячим питанием оформляется приказом директора образовательной организации и доводится до родителей (законных представителей).
2.7. Прекращение права на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся 5-11 классов из числа детей участников СВО происходит в случае выбытия учащегося из образовательной организации Тейковского муниципального района.
2.8. В случае необоснованного обеспечения учащегося питанием вследствие злоупотребления родителями (законными представителями) (предоставление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право обеспечения бесплатным горячим питанием) денежные средства, израсходованные на обеспечение бесплатным горячим питанием, подлежат добровольному возврату либо взысканию в судебном порядке.

3. Организация бесплатного горячего питания

3.1. Директор образовательной организации издает приказ о назначении из числа педагогических работников организатора питания и возложении на него обязанностей по организации питания.

3.2. Организатор питания ведет ежедневный учет количества учащихся, получивших бесплатное горячее питание, по классам. Ежедневно сообщает в столовую количество учащихся на получение бесплатного горячего питания.

3.3. Бесплатное горячее питание предоставляется учащимся только в дни посещения образовательной организации в течение учебного года (за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней).

В случаях неполучения питания учащимися в связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке учащегося в образовательную организацию на учебные занятия, возмещение стоимости питания, в том числе продуктами питания, не производится.

3.4. Организатор питания проверяет соответствие фактического количества учащихся, получивших бесплатное горячее питание, накладную на списание продуктов и заверяет ее подписью.

3.5. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на директора образовательной организации, который несет персональную ответственность за организацию бесплатного горячего питания учащихся и целевое использование бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Образовательные организации ведут ежемесячный учет учащихся, обеспеченных бесплатным горячим питанием.

3.7. Директор  образовательной организации отвечает за наличие следующих обязательных документов:

- приказ о предоставлении бесплатного горячего питания учащимся из детей участников СВО;

- список учащихся, получающих бесплатное горячее питание;

- утвержденное ежедневное меню, дневные и накопительная ведомости по расходу продуктов.

Приложение

к порядку организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

Директору

                                                              _______________________________

_______________________________
_____________________________,

                                                                                                        (фамилия, имя, отчество одного из родителей (законных

                                                                                                                                              представителей)

зарегистрированного(ой) по месту жительства ______________________________

(адрес)

контактные телефоны:

мобильный 8 (        )______________

рабочий _______________________________

домашний _______________________________

Заявление

Прошу Вас организовать бесплатное горячее питание моего (моей) сына (дочери) _____________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество ребенка)

учащегося (учащейся) «___» класса, в связи с тем, что_________________________________________________________________________________________________________________________________.

Родитель (законный представитель)

______________
________________

(подпись)
(инициалы, фамилия)